1. Sacrosancti concilii Tridentini et summorum pontificum auctoritate mandamus, ut promoti ad canonicatus et dignitates in ecclesiis cathedralibus, ad minus intra duos menses a die adeptae possessionis, non solum in capitulo, sed etiam coram ordinario episcopo, vel eo impedito coram eius vicario generali seu officiali, secundum formulam a Pio papa IV praescriptam, orthodoxae suae fidei publicam professionem faciant et in ecclesiae Romanae obedientia se permansuros spondeant et iurent. Provisi etiam de beneficiis quibuscumque curam animarum habentibus idem coram episcopo seu eius officiali facere tenentur. Sciant praedicti omnes provisi ut supra, professionem hanc secluse procuratore per eos emittendam et iterandam esse, quoties ad alium canonicatum, dignitatem vel ad aliud beneficium parochiale promoveri contigerit. Contra facientes autem fructus non faciant suos, nec illis possessio triennis suffragetur.<sup>2</sup>

Quamvis congregatio sacri concilii Tridentini interpres et vindex iteratis vicibus declaraverit, provisos de canonicatibus et dignitatibus in ecclesiis collegiatis non teneri ad emittendam huiusmodi professionem ex decreto concilii, neque ex bulla Pii VI:<sup>3</sup> volumus tamen, et vigore huius decreti praecipimus, ut iidem quoque intra duos menses a die adeptae possessionis fidem suam praedicto modo publico profiteantur.

Ad eandem fidei professionem faciendam obligamus pariter examinatores synodales, seminariorum etiam minorum rectores seu moderatores, sacrae theologiae et disciplinae catecheticae in quibuscumque institutis etiam regularium professores, item religionis doctrinam in gymnasiis, tum publicis tum privatis, tradentes.

Qui ad officium notarii episcopalis, vel ad gradum doctoris theologiae seu sacrorum canonum assumi voluerint, nullo modo admittantur, priusquam ipsi quoque fidei professionem emiserint.

Nemo tandem ad subdiaconatum promoveatur, nisi prius eandem fidem ut supra professus fuerit.

2. Quia, monente sancto Gregorio magno, tanto humilior atque ad serviendum Deo promptior quisque esse debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione<sup>4</sup>: episcopi plenitudine sacerdotii et ecclesiasticae iurisdictionis clero praelati, non se existimabunt potestate dominante, sed caritate serviente felices. Cumque ad tuendam et servandam unitatem fidei promissam ab ordinatis sibi et successoribus suis reverentiam et obedientiam canonicam pro Deo et propter Deum postulare debeant, propriae etiam sponsonis suae non immemores: beato Petro apostolo, cui a Deo data

est potestas ligandi et solvendi, eiusque vicario, pontifici Romano pro tempore existenti, eiusque successoribus fidem, subiectionem et obedientiam secundum canonicam auctoritatem<sup>5</sup> per omnia paratissimi exhibebunt, ut pax Domini sit semper cum eis. Hinc non tantum omnia ad personas et res ecclesiasticas pertinentia secundum ecclesiae doctrinam et disciplinam a sede apostolica approbatam dirigent et administrabunt, sed et providebunt, ut constitutiones Romani pontificis et decreta a sacris congregationibus seu edita seu edenda clericis innotescant, et in singulis huius provinciae ecclesiis, prout sanctae sedi placuerit, executioni mandentur. Sequentes enim in omnibus aedem apostolicam et observantes eius omnia constituta speramus, ut in una omnium communione, quam apostolica sedes praedicat, esse mereamur, in qua est integra et vera christianae religionis soliditas.<sup>6</sup>

3. Ut autem pietatis et vivae communionis, qua episcopi una cum universo suo clero et gregibus sibi concreditae cathedrae Petri iunguntur, publicum quoque documentum praestemus: statuimus, ut recurrente anniversario electionis summi pontificis in singulis huius provinciae ecclesiis cathedralibus, collegiatis et conventualibus, nec non, quantum fieri poterit, etiam in parochialibus, sacrum solemne cum hymno Ambrosiano celebretur: insuper mandamus, ut, parochi et concionatores sacrum peragendum populo fidei annuntiaturi, data praesertim hac occasione, fideles ad reverentiam et obedientiam sedi Romanae debitam, et ad faciendas pro beatissimo patre piis preces recitare non intermittant.

### Caput III.

#### De sacra clericorum scientia.

„Fides inexercitata,“ ait sanctus Ambrosius, „languescit et crebris otiosa tentatur incommodis. Remissas excubias callidus insidiator irrumptit. Pax ergo fidei corruptela est; quos bella non frugerant, otia tentant.“<sup>7</sup> Ne, provocatis pro otia patriculari, clerici fidei suae ac salutis detrimentum patiantur, multifaria muneris sacerdotalis et curae pastoralis officia sponte praepediunt, quibus quippe pondus diei et aestus portare iubemur, sed et praeter agri dominici culturam, seu potius propter eam ipsam ad continuum pariter ac laboriosum sacrae scientiae studium provocamur. Quominus autem blandae paci indulgentes sopiamur, ipsa militantis ecclesiae conditio prohibet; cui cum continua sit colluctatio adversus carnem et sanguinem, illo instigante, qui ab initio mendax est, ad coercendam quoque carnis petulantem prudentiam et falsi nominis scientiam vigiles depositi custodes sacerdotes praesto sint oportet, spiritu sapientiae et intellectus repleti, doctrina et veritate loricati, divinorum scientia bene docti ad praelium. Anxius nullo non tempore dolor erat piae matri ecclesiae, „insecium viduae presbyterum, cui congruit universum erudire populum et ad se confluentibus monita propinare salutis. — Sacerdos enim, qui legem Dei nesciendo delinquit, suis etiam populum peccatis involvit, et quos doctus relevare potuerat, secum simul per imperitiam gravat.“<sup>8</sup> Accedit autem malis hae diebus et alia doloris causa, cum alioquin neminem lateat, quibus et quantis conviciis superbientes profanae

<sup>1</sup> Epist. ad Smyrn., num. 8, et ad Ephes., n. 8 et 4. (Patr. Gr., ed. Migne, V, 861 A et 847 A).

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12. — Bulla Pii IV Insuper nobis, 9 dec. 1564.

<sup>3</sup> In Cathac., 9 febr. 1798, ad 1.

<sup>4</sup> S. Greg. M., Homil. 9 in evang., [opp. a. Greg. M., ed. Migne, II, 1108 A].

<sup>5</sup> Pont. Rom., de consecr. episc.

<sup>6</sup> Conc. Constant., IV, act. 18, [l. 1, Hagd. V, 774 D].

<sup>7</sup> An Pa. CXVIII, serm. 11, num. 21-2. [opp. a. Ambr., ed. Migne, II, 1357 C, D].

<sup>8</sup> Confer: S. Laar. Iustinian., De spir. anim. inter., lib. 1, et tract. De compunct. et complacitu christ. perf. — S. Petr. Damian., Contr. insecit. et incur. cler. opusc. 28 [al. 26, opp. a. Petr. Dam., ed. Migne, II, 504 A].

culturæ fautores ecclesiam offendant, ac si humani ingenii conaminibus inimica eruditioni ac scientiæ universim parum patrocinetur. Ne huius doloris causa clericorum culpa augeatur, maxima virium contentione cavendum est.

Cum serio ponderatis sæculi huius indigentia summopere optandum sit, ut nullibi desint sacerdotes in humanis pariter ac divinis scientiis versati; magnam laudem merebuntur viri ecclesiastici, qui ingenio dotibusque eximiis a Deo præditi, utique non neglectis sacrae theologiæ studiis et vocationis suæ officii, solidam scientiæ omnis generis culturam acquisiverint, eum potissimum in finem, ut vel publicum in gymnasiis et universitatibus magistrum adepti, vel alias seu voce seu scripto monstrare et mundo persuadere valeant, quod cuncta humanæ rationis et cognitionis tentamina ad supremam religionis christianæ metam dirigenda sint.

Non minori honore ac præmio digni erunt clerici, qui acceptis quinque talentis alia quinque lucraturi, profundioribus ex professo theologiæ studiis vires consecraverint adeo, ut scientiæ ecclesiasticæ probati magistri ac vindices esse mereantur, et oppositionis falsi hominis scientiæ voco victrici perstringere et calamo dextero debellare sciant.

Tanto minus autem ea clerici quicumque sacrae scientiæ et ecclesiasticæ eruditionis copia carere poterant, quam in divinæ veritatis præconibus et plebis christianæ pastoribus sacrosancta synodus Tridentina requirit, ut idonei sint ad populum docendum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda sacramenta, et insuper potentex exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere.

Synodus præsens in nomine eius congregata, cuius scientiam apostolus eminentem commendavit, quo magis sacrae scientiæ studium in omnibus et singulis huius provinciae clericis augeatur, sequentia censuit habenda.

Virorum ecclesiasticorum consumpta, qui, præclaris ingenii dotibus præditi, divinis et humanis scientiis ad glorificandam Christi ecclesiam incumbere desideraverint, episcopi omni, quo poterunt, consilio et ope iuvabunt. Viris porro gratificaturi, qui in literario scientiæ theologiæ campo desudantes, editis libris ægrègiis pro fidei et ecclesiae catholice integritate strenuè dimicaverint, non recusabunt adire sedem apostolicam pro impetranda, si expedit, facultate, ut eisdem in præmium probatæ scientiæ et indefessi laboris lauream theologicam auctoritate summi pontificis conferre queant.

Clerici in vinea Domini operantes, devotissimè sollicite illis sæcularium libris, qui „inebriant curiositate; non caritate, implent non nutriendos, inflant non aedificantes, ingurgitant non confortantes“, sacram præcipue scripturam continuo studio suam faciant, utpote quæ divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudendum in iustitia. Præter istum librum proprie sacerdotalem, catechismum ad parochos, sibi concilii Tridentini canones et decreta, libros sacrae liturgiæ, positivæ dogmatum et iuris canonici instructiones, et theologiæ moralis institutiones, quæ inter opus sancti Alphonsi de Liguori, titulo *Homo apostolicus* vulgatum, præprimis commendamus, tamquam elementares libros et principales singuli habeant et assidue pervolvant. His imbuti necessarii, continuo satagant, ut uberiorem e scriptis sanctorum patrum

limpidisque operibus theologicis eruditionem haurientes, assiduo scientiæ sacrae studio sibi primum, moxque conceditis eo perfectius consulere queant.

Ut autem clerici in comparanda sibi utilium librorum suppellectili quoquo modo inventur: episcopi, quos noverint libros admodum commendabiles et profluos, clero innotecere faciant, et insuper curabunt, ut institutæ per singulos dioecesium districtus bibliothecæ communes non tantum recentissimis libris gravioris momenti locupletentur, sed et reapse in omnium clericorum usum deducantur.

Statuitur quoque, ut singuli clerici, occasione visitationis canonice, episcopo aut eius vicario rationem reddant de libris, quos potissimum in erudiendo populo sequuntur.

#### Caput IV

##### *De collationibus cleri et congregationibus pro dilucidandis quaestionibus theologicis.*

1. Ut, quem in viris ecclesiasticis scientiæ sacrae fervorem desideramus, communi fratrum industria promoveri ac dirigi felices expertamur, communibus in hac synodo studiis ad promovendam concordatorum salutem intenti, illas non possumus collationes cleri silentio præterire, quæ ipsius filii Sirach eloquio commendare placet, dicentis: „In multitudine presbyterorum sta, et sapientiæ illorum ex corde coningere, ut omnem narrationem Dei possis audire.“ Vigilantium ecclesiae antistitem mandata et copiosæ synodorum decreta talium collationum, quæ more nostro pastorales passim appellare consuevimus, institutionem et fructum magnis encomiis enarrant Sanctus Carolus Borromæus congressus huius nominat scholas atque exercitationes non solum studiorum, sed etiam officiorum ecclesiasticorum, in ultima archidioeceseos Pragenæ synodo commendantur ceu optimum institutum, ex quo videlicet in ecclesiastica disciplina non modo retinenda, sed etiam instauranda uberrimi fructus percipi possint. Novissime autem sicut pater, „ne in sacerdotibus, qui doctrinae et lectioni attendere debent, quinque obstricti sunt officio docendi populum, sacrarum disciplinarum studium unquam restinguatur, aut languescat industria,“ optatissimum sibi declarat, ut in omnibus dioeceseibus „instituantur opportune regulis congressus de morum præsertim theologia ac de sacris ritibus, ad quos singuli potissimum presbyteri teneantur accedere, et afferre scripto consignatam quaestionis ab episcopo propositæ explicationem, et aliquo temporis spatio inter se disserere, postquam aliquis ex ipsis presbyteris sermonem de sacerdotilibus præcipue officiis habuerit“.

Apostolicum mandatum piissimè mente et corde gratissimè venerantes, statuimus et præcipimus, ut tales congressus et collationes sive morales sive pastorales, tum in civitate quavis cathedrali, tum per singulos vicariorum foraneorum districtus restituantur et diligentissime frequententur. Uniuscuiusque episcopi erit, singulari pro clero suæ dioeceseis instructione prospicere, ut istiusmodi congressus copiosum ad utilitatem totius provinciae fructum afferant.

2. Aliud institutum, cuius ope sacrae scientiæ fervorem in singulis huius provinciae sacerdotibus augere, tum optando collationum cleri successui consulere intendimus, congregationes erunt pro dilucidandis quaestionibus theologicis, in qualibet civitate cathedrali erigendæ. Provide selectis ni-

<sup>1</sup> Sess. XXIII, de ref., cap. 14.

<sup>2</sup> Lit. a plenip. c. r. maiestatis ad plenip. s. patriæ, dat. 18 aug. 1855, n. 8.

<sup>3</sup> S. Bern., Serm. 9 in cont., n. 7, (opp. a Bern., II, 818 C).

<sup>4</sup> Eccli. VI, 38.

<sup>5</sup> De archidiacon. dioec.

<sup>6</sup> Lit. ad antist. imp. Aust., datæ 17 martii 1856, singulari quodam.

mirum viris ecclesiasticis, in divinorum scientia et disciplinis theologiae catholicae versatissimis, professione fidei et peculiari iuramento muneri devotionem, constituent episcopi theologorum congregationem, ad quam singuli dioeceseos sacerdotes et animarum pastores tuto recurrere poterunt, quodcumque difficiliorum quaestionum dilucidationem, casuum conscientiae, salvo tamen sigilli sacramentalis officio, resolutionem, sacrorum rituum et iuris canonici profundiorum explanationem postulerint. Totum istiusmodi congregationis negotium ipse episcopus diriget, sine cuius approbatione nulla quaestionum propositarum resolutio exaretur, nec elucubratio quaepiam publici iuris fiat. Informationem pro hiis congregationibus antistites huius provinciae collatis invicem consiliis exarabunt.

#### Caput V.

##### De sanctificatione clericorum.

Ille ipse scientiarum Dominus, qui per os Malachiae locutus est, dicens: „*Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est.*“ pridem iam ad Moysen dixit: „*Loquere ad sacerdotes, et dices ad eos: sancti erunt Deo suo; incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt; sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum, Dominus, qui sanctifico eos.*“<sup>1</sup> Quaecumque sit sacrae scientiae necessitas et dignitas, dono destituta pietatis, pretio quoque ac merito carebit. Neminem ardere tantum parum est, sed et vanum, tantummodo lucere: lucere autem et ardere, procul dubio perfectum.<sup>2</sup>

Unde quo maiori fandi copia sacerdotii nobilitatem, tanto potiori quoque sollicitudine verbis literisque praedicarunt patres antiqui, qualis et quanta praeter scientiam huiusmodi ministros deceat sanctitudo. „Eos, qui sacerdotum munere funguntur, sanctiores ac puriores illis esse oportet, qui ad montes se contulerunt; et qui in erudiendis ad virtutem populis occurrunt, necesse est, ut in omnibus perfecti, in nullo reprehensibiles habeantur. — Hoc est enim vere sacrificium primitivum, quando unusquisque se ipsum offert hostiam, et a se ipso incipit, ut postea munus suum possit offerre. — Purgari prius oportet, deinde purgare, sapientia instrui, atque ita demum alios instruere, lux fieri et aethi illuminare, ad Deum appropinquare et ita alios adducere, sanctificari, et postea alios sanctificare.“<sup>3</sup>

His aliisque sanctorum patrum eloquiis formati, ut in hac synodo non praetereamus, quae ad innovandum spiritum pietatis clero prodesse poterunt, sequentia potissimum monenda et praecipienda diximus.

1. Cum antiqui foederis levitis dictum sit: „*Mundamini; qui fertis vas Domini.*“<sup>4</sup> decet animo, ut qui quotidie dulces cibos capiunt in coena dominica, amplius laventur ab iniquitatibus suis. Singulare quidem ecclesiae praecipuum, quo sacerdotibus indicetur, quoties sacramentum poenitentiae suscipere cogentur, non adest; illud autem providissimum mandatum, quo missam celebraturi, et ministraturi sacramenta ad cordis et oris poenitentiam

<sup>1</sup> Malach. II, 7. Levit. XXI, 1-8.

<sup>2</sup> S. Bernard., *Serm. in nativ. s. Ioan.*, n. 8. [opp. s. Bern., ed. Migne, II, 809 B]. confer. S. Laur. Iustinian., *De mat. et reg. praedict.*, cap. 7.

<sup>3</sup> Confer. S. Isid. Pelusiot., *Epistolae*, lib. II, epist. 264, [Patr. Gr., ed. Migne, LXXVIII, 714 B] — Isid. Hispal., *De offic. eccl.*, lib. II, cap. 6, [opp. s. Isid. H., ed. Migne, VI, 785 B etc.] — S. Ambros., lib. II *De Cain et Abel*, cap. 6, [opp. s. Ambr., ed. Migne, I, 360 C]. — S. Greg. Nazianz., *Apologetic.*, orat. I (alias 2), n. 128, [opp. s. Greg. Naz., ed. Migne, I, 487 B].

<sup>4</sup> Isid. LII, 11.

provocantur, neminem non urget, ut sacram confessionem frequentissime peragat<sup>1</sup>. Cumque sacrosancta synodus Tridentina decreverit, ut alumni militiae sacrae adscribendi singulis saltem mensibus confiteantur<sup>2</sup>: ex mente ecclesiae et traditiones eius pie venerantes ardentissime optamus, ut omnes provinciae huius clerici, salvo generali ecclesiae praecipio quoad praeparationem ad missam et ministranda sacramenta, salvisque constitutionibus regularium quoad frequentandam ab iis confessionem, saltem quolibet mense, et si fieri poterit, crebrius etiam contriti confiteantur.

2. Quemadmodum qui evitat discere, incidit in mala: ita qui nescit orare, non inveniet bona. Duplicem illum, quem Eliseus sibi poposcerat, spiritum sacerdotes praeceteris a Deo sibi impetrent oportet, ut in illius videlicet virtute et ipsi sancti sint, et alios sanctificent, pro se ipsis pariter, ac pro toto terrarum orbe deprecaturi. Monemus itaque et obtestamur viros huius provinciae ecclesiasticos ut orationi, non minus quam ministerio verbi instantes sint.

Ante omnia quidem sacris insistentes conciliorum decretis, clericos in sacris constitutos et quocumque beneficiatos, cum ad persolvendas horas canonicas teneantur, hortamur in Domino, ut divino officio digne, attente ac devote satisficientes, exaudiri mereantur ante conspectum divinae maiestatis.

Meminerint beneficiati quod, ex ordinatione generalis concilii Lateranensis V, „quolibet habens beneficium cum cura vel sine cura, si, post sex menses ab obtento beneficio, divinum officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis officii et temporis, sed eos tamquam iniuste perceptos in fabricas huiusmodi beneficiorum vel pauperum eleemosynas erogare teneatur.“<sup>3</sup>

Meminerint omnes, quocumque titulo ad peragendas horas canonicas teneantur, quod earum persolutio e mente ecclesiae non exiguum cultus divini, et in pastoribus curae animarum quoque partem constituat.

Nocte surgentes igitur vigilemus omnes, semper in psalmis meditemur, atque voce concordi Domino canamus dulciter hymnos. „Et noctis cum tenuatur umbra luxque si rutilans coruscet, supplices rerum Dominum canora voce precemur.“<sup>4</sup> Sic omnium in hac provincia psallentium laus sit plena, sit iucunda, sit decora mentis iubilatio.

Proderit plurimum, ubi fratres habitant in unum, si, quantum fieri poterit, sociati divino officio vacaverint. Qui socium non habuerit, vadat ad eum, cuius ipsa mira praesentia in sanctissimo eucharistiae mysterio nos orare docet, cuiusque precibus nostras iungere et commendare discamus.

3. Cum tantam clericis et ipsum sacri muneris exercitium, et divini potissimum officii persolutio meditandi causam et materiam praebat: non possumus non omnes et singulos impensissime monere, ut studiose quotidie sacri eloquii praecipua meditates, discant orare spiritu et mente<sup>5</sup>. „Istud me,“ inquit Ludovicus Granatensis, „ad tractandum de meditatione argumentum impulit, quod noverim, unam e praecipuis malorum causis esse defectum contemplationis, prout Ieremias deplorat, dicens: *Desolations desolata est terra, quia nullus*

<sup>1</sup> Miss. Rom., de praepar. sacerdot. I, 1. rit. Rom., de generaliter servanda.

<sup>2</sup> Sess. XXIII, de reform., cap. 18.

<sup>3</sup> Sess. IX. Confer. constit. Pii V, *Ex processu*, de die 30 sept. 1571. — *Homo apostol.* s. Alphonsi, append. 3, n. 60 et seq.

<sup>4</sup> Hymn. dominicae ad mat. et laud.

<sup>5</sup> I Cor. XIV, 16.

est, qui recogitet corde.<sup>1</sup> Cum omnibus etiam A laicis meditationis exercitatio tantopere sit inculcanda, eo, quod sine hac mysteria fidei corde tenere, ut debent, vix possint: tanto magis profecto pia meditationis negotium viris ecclesiasticis proprium sit oportet, quanto maior in ipsis et sacrarum rerum cognitio et vitae spiritualis perfectio requiritur. „Absque meditationis exercitio enim nullus, secluso Dei miraculo speciali, ad rectissimam christianae religionis normam attingit. Meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctio devotionem, devotio commendat orationem. — In meditatione exardescit ignis, depuratur animus, exhilaratur affectus, pascitur caritas, certioratur fides, convalescit spes, veritas aperitur, fugatur tentatio, abeedit tristitia, renovatur sensus, fervor excitatur, fugatur tepor, vitiorum rubigo consumitur, coelestium desideriorum scintillae emicant, et divini amoris flamma succrescit.“<sup>2</sup> Optamus proinde et B suademus in Domino, ut clerici, praeter meditandi materiam, quae ex assidua sacrae scripturae lectione et divini officii recitatione nobis vel invitis occurrit, optimos quosque eligant libros, contemplationis argumenta suppeditantes, quos in frequentissimo orationis mentalis exercitio duces sequantur. „Oratio et meditatio nobiscum surgat, transeat nobiscum in labore diurno, adsit in domo Dei, vigiletque in cubiculo, vespere nos a sordibus mundet, somno cedentibus claudat oculos, semperque habitet nobiscum: ut simus tamquam lignum, quod plantatum est aëcis decursus aquarum, quod fructum dabit in tempore suo.“<sup>3</sup>

4. Pie admodum vitae spiritualis et perfectionis sacerdotalis duces ad magistri illum augustissimi eucharistiae mysterii cultum, qui devota visitatione sanctissimi sacramenti exhibetur, ad augendam sanctificationis gratiam commendant. Ad frequentandum istiusmodi pietatis exercitium vel illa divini Salvatoris verba clericos provocare videntur. „Si quis mihi ministrat, me sequatur; et ubi sum ego, illic et minister meus erit.“<sup>4</sup> Expectans expectat nos, ut in adiutorium nostrum intendat: nec ullam habet amaritudinem conversatio illius.

Quo magis episcopis in hac synodo congregatis inter alia multa cordi est, ut pia praxis visitandi sanctissimum sacramentum industria pastorum fidelibus commendetur: eo impensius venerabilem clerum ad gustandos salutiferi huius exercitii fructus provocant, ut non oris tantum facundia, sed proprio potissimum exemplo plebem sibi commissam Deum absconditum adorare doceat.

#### Caput VI.

##### De spiritualibus exercitiis clericorum.

Sacra ipsis pie Christi fidelibus exercitia ad augendam perfectionem commendaturus, similitudinem sanctus Franciscus Salesius ab horologio repetit, quod etsi per singulos dies suis ponderibus, restituitur: nihilominus tamen interiecto longiori tempore dissolvi solet, ut, ablata aerugine et restauratis ferramentis diuturno usu laxatis, iterum rectiusque commodis nostris inserviat. Quanta sacerdotibus sit necessitas spiritualibus exercitiis recreari, ex ipso sancti Pauli appostoli eloquio colligere licet, quo nimirum admonemur, ut resuscitemus gratiam Dei, quae est in nobis per impositionem manuum.

<sup>1</sup> In proem. tract. *De orat. et medit.* Jerem. XII, 11.

<sup>2</sup> Giesqn., *Tract. consolat. de medit.*, consid. 7. — Verba a Aug. in *Phaed.* s. Bonavent., lib. IV, cap. 26. Confer: a. Laar, *Iustinian.*, *De cast. consue.*, cap. 23; eiusdem tract. *De orat.*, cap. 10.

<sup>3</sup> *Memoirales vultu sacerdot.*, cap. 38, pa. 1, 2-3.

<sup>4</sup> Ioann. XII, 26.

Novissime autem beatissimus pater, episcopus encyclico die 9 novembris 1846 data, omnes urbis et orbis monuit episcopos, ut, cum eis compertum sit, „ad ecclesiastici ordinis dignitatem et sanctimoniam retinendam et conservandam pium spiritualium exercitiorum institutum vel maxime conducere,“ pro episcopali zelo tam salutare opus urgere, omnesque in sortem Domini vocatos monere non intermittant, „ut saepe in opportunum aliquem locum iisdem peragendis exercitiis secedant, quo exterioribus curis sepositis, ac vehementiori studio aeternarum divinarumque rerum meditationi vacantes, et contractas de mundano pulvere sordes detergere et ecclesiasticum spiritum renovare possint, atque exspoliantes veterem hominem cum actibus suis, novum induant, qui creatus est in iustitia et sanctitate.“

Paternae huius exhortationis minime immemores B episcopi piam peragendorum exercitiorum spiritualium praxim, ab annis inde ad augendam clericorum perfectionem per singulas huius provinciae dioeceses introductam, synodali hoc decreto religiose servandam declarant, et ad capiendos auxiliante Domino fructus uberiores, sequentia insuper decernunt:

Cum huius provinciae dioeceses nimis late pateant adeo, ut non pauci animarum pastores prohibeantur, quominus exercitia in civitatibus cathedralibus peragi solita adeant, curabunt episcopi, ut, quantum fieri poterit, in aliis etiam dioecesum civitatibus et locis opportunis, eadem exercitia haberi et commode frequentari possint.

Ne clerici nimis pauperes, qui longioris itineris aut sustentationis expensasolvere non possunt, sacri recessus beneficio priventur, providebunt antistites, ut pro sublevandis adeo pauperibus exercitiorum sodalibus, peculiarem paulatim Deo largiente fundum ex propriis et opulentiorum sacerdotum aliorumque benefactorum piis donationibus colligant et instituant.

Clericos denique, qui uno alterove anno ad communia exercitia spiritualia ex quacumque rationabili causa convenire non poterunt, paterne hortamur, ut eodem anno domi saltem per duos aut tres dies maxime opportunos sacrae cuidam recollectioni operam dent, et interroganti episcopo aut eius vicario de pie peracta recollectione, rationem reddant.

#### Caput VII.

##### De honesta clericorum vita et conversatione.

Illud, ex voto sanctae synodi Tridentinae, episcopis praecipue cavendum est, ne clerici criminosi sint, neve inhonestam vitam ipsis conniventibus ducant<sup>1</sup>; cum potius sic deceat omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam moreaque componere, ut levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugientes, nil nisi grave, moderatum ac religione plenum in omnibus et singulis prae se ferant. „Sobriam a turbis gravitatem, severam vitam et singulare pondus dignitas sibi vindicat sacerdotalis. — Illa vox namque lubentius auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat: quia tunc, quod loquendo imperat, ostendendo adiuvat, ut fiat. — Qua etiam libertate laicos corripere poterunt sacerdotes, cum tacite sibi ipsi respondeant, eadem se admisisse, quae corripiunt?“<sup>2</sup> Hinc eadem sancta synodus provide statuit, ut quae alias a summis pontificibus et a sacris conciliis de

<sup>1</sup> *Sess. XIV, de ref.*, in proem.

<sup>2</sup> Confer: a. Ambros., *Epist. XXVIII ad Iren.*, n. 2. [opp. a. Ambr., ed. Migne, III, 1051 C]. — S. Greg. M., *Reg. past.*, part. 2, cap. 8 (confer cap. 7), [opp. a. Gr. M., ed. Migne, III, 28 B. cf. 59 A]. — Verba a Hieronymo in c. 6 D, XXV [confer *Comment. ad Tit.*, cap. 1, vers. 6 [opp. a. Hier., ed. Migne, VII, 564 A]].

clericorum vita et honestate copiose ac salubriter sancita fuerunt, eadem in posterum iidem poenis, vel maioribus, arbitrio ordinarii imponendis observentur, et quae fors remissa fuerint, per antisites quam primum in usum revocentur<sup>1</sup>.

Ne gravissimo huic officio et operi bono episcopi huius provinciae desesse videantur, neve subditorum neglectae emendationis ipsi condignas Deo vindice poenas persolvant<sup>2</sup>: maiorum vestigiis ingressi sequentia potissimum de vitae et conversationis clericalis honestate monenda duxerunt, et ab omnibus accurate custodienda praecipiant:

1. Cum vitae caelibis et virginalis castimoniae professio proprium et angelicum sit ordinis sacerdotalis ornamentum, sed etiam quoque humanis humeris valde formidandum, primum ac praecipuum clericorum studium in eo versetur oportet, ut coelesti dono meritoque castitatis conspicui candidum, ut ait sanctus Cyprianus, ecclesiae senatum efficiant, et ab omni illecebra carnis auxiliante Domino alieni, splendido pudoris exemplo eloquium Christi comprobent dicentis: „*Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.*“<sup>3</sup> Ad cuius exempli praeconium divinum ministri dolenda praesertim nostri saeculi perversitate eo magis provocantur, quo maior in dies accrescit tum incredulorum turba, qui carnalibus ipsi desideriis mancipati, nullius alterius castimoniae fidunt, tum male blandientium copia, qui clericos terrenis concupiscentiis implicare satagunt, ut perfidos mox tanto vehementius impugnare et contemnere queant.

Ne huius provinciae clerici talia tristes experiantur, vix ipsa oratio utut fervida cavebit, neque iuncta precibus occupatio, nisi in fuga simul salutem quaerentes, a mulierum praesertim consortio, quantum poterint, abstineant.

Meminerint itaque, clericis non tantum conversationem cum mulieribus quoquo modo suspectis omnino vitatam esse, sed vitandum alioquin quodcumque inutile ac frequens mulierum consortium. „Ut enim castitas servari queat in muliebri consortio, raro tamen bonum nomen retineri potest.“<sup>4</sup> Ne idcirco vel levem scandali aut sinistrae suspicionis occasionem praebeant, illam sancti Bonaventurae regulam sequantur, cum feminis non exceptis item ingenuis ac verecundis sermonem brevem et rigidum esse habendum<sup>5</sup>.

Procuratrices domus et ancillas non eligant, nisi integerrimae famae sint, aetate et moribus, verecundia et sobrietate graeves, ut qui ex adverso est reverentur, nihil habens malum dicere de nobis. Mensae cum ipsis non assideant, in earum cubiculo seu loco, ubi rebus domesticis vacant, absque necessitate non morentur. Cum procuratrice numquam ad convivia invitati accedant, neque eodem cum ipsa, etiam si consanguinea sit, curru vehi praesumant.

2. Honestatis et castae vitae laudem promerituri noverint clerici, quod viro ecclesiastico, quacumque fulgeat dignitate, plus laudis afferat spargalitas in mensa, quam sumptus, plus dedecoris exquisitus apparatus, quam simplex. Sit ergo cultus in mensa et convivii potius in sobrietate et sale conditis sermonibus, quam in deliciis, atque ita detestetur clericus comessationes, quae ventri sic serviunt, ut menti noceant<sup>6</sup>. Numquam ego ebrium, inquit sanctus Hieronymus, „putabo castum.“<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Sess. XXII, de ref., cap. 1.

<sup>2</sup> Conc. Trid., loc. cit.

<sup>3</sup> Luc. XVIII, 27.

<sup>4</sup> Conc. prov. Camerac. anno 1863, VIII, cap. 3. [Hard X, 568 C].

<sup>5</sup> De purit. conscient., cap. 14 ad fin.

<sup>6</sup> Conc. Camerac. supra cit., VIII, cap. 2.

<sup>7</sup> S. Hier. Comment. in epist. ad Tit., ad vers. 7. [cap. 1, opp. a. Hier., ed. Migne, VII, 567 A].

Hortamur itaque provinciae nostrae clericos, ut temperantiae et mortificationis praedicatores, insatiabilem saeculi luxuriam suae sobrietatis exemplo redarguere sciant. Parca mensa contenti, frugalem in visuris fratribus parent annonam. Quo fortius praecipue bacchanalium et encaeniorum abusum impugnare queant, lauta nimis hac occasione convivia non faciant. „Clamant alioquin ubique locorum nudi,“ ait sanctus Bernardus, „clamant famelicis: conqueruntur et dicunt: nostrum est, quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inutiliter expenditur.“<sup>1</sup>

Eadem ex causa, clericos in frequentandis saecularium convivii non parcos tantum esse volumus, sed et maxime cautos. Multum deorsum trahimur, dum saecularibus continuo admiscemur, et facile contemnitur clericus, qui saepe vocatus ad prandium, ire numquam recusat<sup>2</sup>.

3. Recreationi honestae faventes, vetitas tamen per sacros canones relaxationis consuetudines omnes et singulas reprobamus.

Cum adire diversoria videlicet ad refectorem et hospitandum destinata, etiam si ceteroquin honesta, clericis non nisi itinerantibus vel alia refectiois opportunitate prorsus destitutis permissum sit: oneramus eorum conscientiam, ne deficientis huiusmodi necessitatis causas facile sibi fingant: monentes quoque, ut in his locis publicis temperantiam et modestiam ordini sacerdotali congruam praeseferant. Tabernas autem frequentare, ut potui et lusui indulgeant, vel inhonestas adire popinas, omnibus viris ecclesiasticis severe interdicimus.

Pictis in domibus privatis ludere paginis, vel aliis honestis lusibus recreari, clericis liberum sit, modo nemini offensionem dantes, lusum neque nimis protraxerint, neque lucri cupiditati indulserint. Modicum quod modico lusui lucrui iungitur, pii fratres quandoque pauperibus destinare solent, ut vel ipsa mentis relaxatio opus bonum dici mereatur.

Venationes illicitas pro officio nostro reprobantes, optamus, ut clerici huius provinciae laudem potius sancti Caietani aemulentur, qui proximorum salutem assidue incumbens, propterea venator animarum dictus est.

Clerici, quos propter Christum spectaculum fieri oportet mundo et angelis et hominibus, maxime debent a spectaculis abstinere, quae Christum non sapiunt<sup>3</sup>. Prohibemus proinde, ne ludos scenicos aliave spectacula profana frequentent: praesertim autem severissime interdicimus, ne quascumque seu publicas, seu in aedibus privatis choreas agent, in inobedientes iusto rigore animadversuri. Primitiarum neopresbyteri profanationem per choreas, quibus hospites delectari fors desiderant, ceu pessimum abusum damnamus, et sicubi irreperit, protinus tollendum praecipimus.

4. Vitae sacerdotalis honestas postulat quoque, ut domus clericorum tum quoad ordinem et munditiam, tum quoad domesticorum pietatem et modestiam emineant. Monemus itaque viros ecclesiasticos, ut in aedibus et habitaculis suis munditiae et disciplinae nitorem resplendere faciant. Supellectili utantur modesta, fastum in apparatu saecularem aequae ac sorditudinem abhorrentes.

Cum, qui suorum maxime domesticorum curam non habet, infideli deterior sit: videant sacerdotes, qui domui praesunt, ut domestici famulantes quotidianam christianae pietatis exercitia tum singuli, tum

<sup>1</sup> Epistol. 42, alias tract. De moribus et offic. episc., cap. 2, n. 7. [opp. s. Bern., ed. Migne, I, 815 D].

<sup>2</sup> Confer. S. Hier. epist. ad Nepot., n. 15. [opp. a. Hier., ed. Migne, I, 539].

<sup>3</sup> Conc. prov. Benevent. XIII, tit. 27, 14.

sociati fervide peragant, cultui divino devote intersint, et sacramentorum praesidio frequentius muniantur, quo certius cuncto parochiae vel loci famulatio vitae morumque integritate praelescant. Familiae, ne tabernas frequentent, ancillis praesertim, ne choreas agant, rectores domus, quantum potuerint, invigilent. Famulas, quas experientur garrulas, cultus muliebris studiosas, non in silentio discentes cum subiectione, sed dominatrices, quaeque vel parochiali administrationi sese immiscere velint, vel immodesto consortio deliquerint, continuo dimittant.

#### Caput VIII.

##### *De externo clericorum habitu.*

Es semper ecclesiae mens fuit et disciplinae ratio, ut quibus habitum sacrae religionis imposuit, ignominiam saecularis habitus se deposuisse palam profiteantur et non interna solum benedictionis divinae virtute, sed signis etiam externis clerici dignoscantur.

Hinc praesens synodus, menti ecclesiae et legi in omnibus satisfactura, sequentia quoad externum clericorum habitum in nomine Domini monet et praecipit:

1. Tonsuram clericalem omnes viri ecclesiastici ad eam formam, quam cuiuscumque ordinis ratio postulat, semper deferant conspicuam, ut similitudinem coronae Christi iugiter in capite gestantes, expetitae ultro haereditatis dominicae numquam non memores maneant. Cumque, prout ecclesia clericis faciendis lubens fidei, ad deponendum comas capitum suorum pro amore Iesu Christi festinaverint<sup>1</sup>, omnem in ordinando capite molliem, utpote clerico indignam, fugiant, supinum decoris neglectum ab inani capillorum cultu mundano probe discernentes. Coma adscita, modo formae honestae sit, servatis cautionibus ecclesiasticis uti liceat, extra tamen celebrationem missae<sup>2</sup>; barbam vero nutrire, clericis districtim interdicimus.

2. Etiam habitus non facit monachum, extrinseca tamen illius aut decentia morum honestatem intrinsecam ostendit, aut indecentia sacrae professionis contemptum prodit adeo, ut vel ex vestitu revelentur cogitationes cordium. Hinc, ex decreto concilii Tridentini, viri ecclesiastici, si honestum habitum clericalem, ordinis dignitati congruentem, et iuxta episcopi ordinationem non detulerint, per suspensionem ab ordine et beneficio, nec non si semel correpti denub in id deliquerint, etiam per privationem officiorum et beneficiorum coerceri possunt et debent<sup>3</sup>.

Cum cleri saecularis propria sit vestis talaris nigri coloris, ad quam gestandam fere omnia, quae post Tridentinum celebrata sunt, concilia clericos adegerunt<sup>4</sup>; districte inhibemus, ne quis missam celebret aut aliquo sacro munere fungatur, quin veste talari indutus sit, cuius ceu vestis statui clericali maxime convenientis etiam extra ecclesiam usum summo opere laudamus.

Qui autem extra functiones sacras brevioribus, prout temporis ratio fert, vestimentis utuntur: exquisitam indumenti elegantiam pariter ac affectatam negligentiam sibi cavendam esse meminerint. Praecipimus autem omnino, ut quaecumque eligantur breviora modestae huius formae indumenta, nigri aut subobscuri coloris sint, adeo, ut vel ex vestibus clerici dignoscantur ab omni servitute saecularis habitus emundati. Ea propter, usitatum in hac provincia clericorum collare cum fascia nigri coloris,

aut nisi pro dignitate alius color competat, gestandum mandamus. Introductum autem novissime usum signae vestis superioris, a collo usque infra genas demissa, et unico globulorum tractu anteriori clausae omnibus viris ecclesiasticis prae ceteris commendamus.

#### Caput IX.

##### *De clericis educandis et instituendis.*

Nihil usquam ecclesiae, honorem ac decorem ordinis sacerdotalis vindicatorum, tantopere curae fuit, quam ut idoneos piosque contingat ubivis acquirere augustissimi sacrificii ministros populi christiani fidos pastores. Magna enim sublimitas magnam habere debet cautelam, et honor grandis grandiori debet sollicitudine circumvallari<sup>1</sup>. Hinc potissimum patres in sancta synodo Tridentina congregati sapientissimis ordinationibus providerunt, ut ad ecclesiae ministerium eligendi coelesti sapientia, probis moribus et diuturna iustitiae observatione commendari mereantur. Quem in finem praecipue seminaria per singulas dioeceses erigenda esse, inter alia mandarunt<sup>2</sup>.

Quanto successu, Deo iuvante, saluberrima hac ordinatione clero recte educando et instituendo providerint, nostra quoque provincia grate loquitur: siquidem pia sollicitudine maiorum et benefactorum, quorum nomina sunt in libro vitae, singulae dioeceses clericorum seminariis et scholis dudum provisae, novissime erectis etiam cleri populi liberalitate minoribus seu puerorum seminariis in Domino gloriantur.

Obsequium decretis ecclesiae debitum, et pro perceptis donis gratitudo patribus in hac synodo congregatis tantopere cordi est, ut ad ampliandum sacerdotii honorem et meritum sequentia quoad provinciae huius seminaria statuere censuerint:

1. Recentere erecta puerorum seminaria, cum plantationes sint adhuc tenellae, episcopi omni, qua poterunt, sollicitudine augebunt, provisuri, quantum Deo propitio fieri poterit, ne sufficiente dote careant, sed pedetentim abundantius habeant, quo maiorem puerorum numerum pro indigentibus dioecesium alere ac religiose educare contingat.

Omnis autem administrationis, educationis et institutionis ratio, quatenus et copia dotis et peculiares studii gymnasialis circumstantiae permiserint, supralaudato sacrosancti concilii Tridentini decreto innitatur. Hinc inter alia tales potissimum pueri suscipiantur, quorum indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. Pauperum quoque filii praecipue eligantur, non exclusis utique ditiorum filiis, modo suo sumptu alantur, et studium prae se ferant Deo et ecclesiae inserviendi. Magnopere etiam proderit curare, ut pueri a teneris annis tantum ecclesiasticum et rituum ac caerimoniarum formas ediscant, utque adolescentes humanioribus literis erudiendi ecclesiasticas etiam disciplinas sapere incipiant.

Cum porro, hisce praesertim diebus, mensis quidem multa sit, operarii autem pauci: monemus in Domino et impense rogamus parochos ceterosque sacerdotes, ut pueros bona indole praeditos, qui spem afferant, se, cum sacris initiati fuerint, ecclesiae ministros utiles fore, ad literarum atque ad ecclesiasticae vitae normam accurate informent, moribusque clericali religioni congruentibus erudiant, atque parentes ipsos moneant, ut filios suos ad suscipiendos ordines sancte inducant<sup>3</sup>. Qua solli-

<sup>1</sup> Pontific. Rom., de cler. faciend.

<sup>2</sup> Bened. XIV, *De synod. dioec.*, lib. XI, cap. 9.

<sup>3</sup> Sess. XIV, *de ref.*, cap. 8.

<sup>4</sup> Bened. XIV, *De synod. dioec.*, lib. XI, cap. 8.

<sup>1</sup> Auctor tract. *De dignit. sacerdot.*, cap. 3. (in collect. opp. s. Ambros., ed. Migne, IV, 571 A).

<sup>2</sup> Sess. XIII, *de ref.*, cap. 18.

<sup>3</sup> Archid. synod. Prag. anno 1606, *de ordin.*

citadine cum huius provinciae clerus avite excelleret: nova meritis merita superaddere eo minus recusat, quo magis opportunam ab erectis puororum seminariis occasionem animadvertens, ab episcopis impetrare poterit, ut maxime idonei tales morigerique discipuli prae reliquis iuvenili seminariorum familiae aggregentur.

Adolescentibus tandem domibus hinc iam adscriptis, dum feriarum tempore extra seminarium septa morantur, vigiles animarum pastores manum paternam porrigant, sedulo hortantes, ut adolescentiam suam nulla corde commaculent, sed potius, si Deo placuerit, suo tempore ad altare Christi quasi virgines de thalamo procedant<sup>1</sup>. Hinc eam quoque per singulas dioeceses legem dabunt episcopi, ut minorum seminariorum alumni parochi loci, ubi feriarum tempore morari voluerint, venientes se praesentent, et abeuntes per eundem parochum testimonio probitatis commendari mereantur.

2. Quo certius pie sperare liceat, fore ut ipse Deus, quos sacris altaribus servituros elegerit, ostendat, solertissimam antistitum vigilantiam et industriam sibi vindicant maiora seu clericorum seminaria.

Cum melius profecto sit, prout sapientissime monuit Benedictus papa XIV, pauciores habere ministros, sed probos ac idoneos, quam plures, qui in aedificationem ecclesiae nequaquam sint valituri<sup>2</sup>: statuit haec synodus, ut, postposito respectu, ad deficientem cleri copiam maioribus seminariis nullo modo iuvenes aggregentur, qui vel ob exiguum in studio gymnasiali progressum ab ipsis etiam condiscipulis minus idonei et tardioris ingenii dignoscuntur, vel saeculi corruptelis sauciati, ne vix quidem optandae conversionis coniecturam praebent.

Nihil porro episcopis, ex voto beatissimi patris nostri, antiquius, nihil potius erit, quam instituta clericorum seminaria optimis moderatoribus et magistris instituire, ut inibi iuniores clerici in timore Domini et ecclesiastica, disciplina sancto religioseque educantur, et sacris potissimum scientiis iuxta catholicam doctrinam ab omni prorsus cuiuslibet erroris periculo alienis excolantur, atque ecclesiastico spiritu praediti ac studiis recte instituti, valeant in tempore dominicum agrum diligenter excolere ac strenue proeliari proelia Domini<sup>3</sup>.

Quod ut opitulante Deo fauste eveniat, seminarium in primis ac imis ad literam et mentem legis ecclesiasticae disposita sint adeo, ut clerici cumprimis spiritu ecclesiae animentur. Hinc non tantum quotidianis christianae pietatis, sed etiam officii sacerdotalis exercitiis, praepriis horis canonicis debite persolvendis, frequentissimo sacramenti poenitentiae usui, devotissimo sanctissimo eucharistiae cultui, frequentandis recollectionibus sacris mature assuescant, et omnia insuper pietatis exercitia ab ecclesia approbata et commendata religiose tractare et adamare sciant. Eundem in finem, praeter theologicas praelectiones, quae in scholis habentur, domesticas explanationes theoreticopracticas excipiant, quibus potissimum sacrae scripturae et sanctorum patrum, catechismi Romani et concilii Tridentini, totumque breviarii, missalis, ritualis, pontificalis Romani et caerimonialis episcoporum copiosissimum thesaurum bene nosse, diligenter colligere et pie venerari discant. Cum porro spiritu ecclesiae, quo clerici ardeant, zelosa praesertim administratione sacramenti poenitentiae

A probandus sit: plurimum interest, ut solidissima theologiae casuisticae doctrinae imbuantur, et ad sedulo et lubenter excipiendas confessiones poenitentium, et promovendam sacramentorum frequentationem quoque modo inflammantur. Optamus etiam, ut decorem domus Dei dilecturi, spiritu ecclesiae se animatos manifestent. Quo rectius in tempore huic officio sacerdotalis pietatis satisficiant, praeter exactam sacrae liturgiae cognitionem archaeologiam quoque ecclesiasticam ediscant.

3. Systematicum totius theologiae studium, novissime stabilito per episcopos ditionis Austriacae ordine, annis quatuor sic absolvendum est, ut primo biennio institutiones biblicae et dogmaticae tradantur, quibus anno tertio studia theologiae moralis et historiae ecclesiasticae, anno demum quarto, praeter doctrinam pastorem, institutiones iuris canonici et artis catecheticae superstruantur.

B Exceptis praelectionibus, quae practicum pastorum institutionem concernunt, reliquae idioma latino habebuntur.

Ad presbyteratus ordinem, non absoluto cursu huius theologiae quadriennio, episcopi neminem promovebunt, nisi casu peculiari aliter illi visum fuerit.

Cum sacrae theologiae tam late pateat campus, ut profundioris scientiae thesauri statuto quadriennio termino indicari potius, quam copiosius hauriri queant: volumus quidem, ut theologiae magistri reconditam in ecclesia divinae scientiae abundantiam tironibus qualibet occasione monstrare non omittant, attamen salva semper institutione explicita, qua iuvenes disciplinis theologicis, ad obeunda munia ecclesiastica scitu necessariis, accuratissime excolantur. Bonam enim et confertam solidam et necessariorum doctrinarum mensuram habentes, et sanam profundioris scientiae praelibrationem experti, si studio divinorum sublimiori vires consecrare pro potiore ingenio desideraverint: episcopi alioquin curabunt, ut clerici tales eximii dotibus praediti et magistrorum testimonio commendati, exactioris quoque eruditionis sacrae copiam acquirere possint.

Cum non raro ceterum eveniat, ut vel iuniores clerici, impetratis ab episcopo literis dimissoriis ad continuandum tirocinium theologicum, in alius dioecesis seminarium suscipiantur, vel viri ecclesiastici potissimum a patronis praesentati ad alterius dioecesis beneficium promoveantur: valde optandum est, ut omnes huius provinciae clerici pari modo et methodo educantur et instituantur. Episcoporum itaque erit, collatis quantocius procurare consiliis, ut tota dirigendorum provinciae huius seminariorum, nec non instituendi studii theologiae norma et dispositio, quantum peculiariae loci circumstantiae non impederint, iisdem ordinationibus innitatur.

#### Caput X.

##### *De clericorum in seminariis moderatoribus et theologiae magistris.*

Si animarum pastores severo exagitantur iudicio de populo sibi concredito, cuius sanguinem exitialis diei iudex ab ipsorum manibus requiret, nemo non intelligit, quanto pavore coarctentur cleri duces et magistri vel leviter cogitantes, ab eorum manibus sanguinem et ovium et pastorum forsam repetendum.

Ne hos inter duces et magistros primi, videlicet ipsi sacrorum antistites tremenda supremi iudicis sententia perstringantur, cautissime procedent in seligendis iuniorum clericorum moderatoribus et studii theologiae magistris, quorum vita senectute probata perfectior, quorum doctrina abeque omni mendacio falsitatis clero et populo spiritualis medicina sit oportet.

<sup>1</sup> S. Hier. ad Rom. monach., n. 17. [opp. a. Hier., ed. Migne, I, 1069].

<sup>2</sup> Epist. encycl. Urb. primum, 3 decemb. 1740.

<sup>3</sup> Epist. encycl. Pii papae IX, de die 9 novemb. 1846.

Hanc in finem sequentia synodus in Domino congregata nominatim censuit statuenda:

1. Cum seminarii maioris moderatores clericos non tantum ad pietatem et vitae sacerdotalis perfectionem tutissime informare, sed et solidissimis explanationibus priori capite recensitis excolere et in studio theologiae quoquo modo iuvare debeant: par eorum exquisitae eruditionis et scientiae sacrae copia sit, quam in theologiae magistris postulamus. Hinc episcopi, non postposito respectu, ad vitae morumque candorem, eos tamen inter idoneos et experientia pastoralis probatos potius eligant rectores et moderatores seminarii, qui vel doctorum theologiae aut sacrorum canonum laurea insigniti sunt, vel, editis scriptis aliove modo, publicam sanae doctrinae et exactae eruditionis theologiae laudem meruerunt.

2. Facta conventionem inter sedem apostolicam et augustissimum Austriae imperatorem, nemo sacram theologiam, disciplinam catecheticae vel religionis doctrinam in quocumque instituto vel publico vel privato tradere potest, nisi cum missionem, tum auctoritatem obtinuerit ab episcopo dioecesano, cuius eamdem revocare est, quando id opportunum censuerit.

Publici theologiae professores et disciplinae catecheticae magistri, postquam sacrorum antistes de candidatorum fide, scientia ac pietate sententiam suam exposuerit, nominabuntur ex iis, quibus docendi missionem et auctoritatem conferre paratum exhibuerit.

Vacante autem cathedra publici in huius civitatis facultate theologiae professoris, cuius quoque erudire seminarii clericos, archidioecesis antistes, virum ecclesiasticum doctrinae laude alioquin elebrem et meritissimum praesto habuerit, cui vanae magisterium tuto concedi possit, audita professorum theologiae sententia, eundem suae maiestati commendabit assumendum.

Quodsi autem, indicto concursu publico, cathedrae vacanti melius prospici visum fuerit, curabit antistes, et interrogationes, quas pro subeundo tentamine scripto designaverit, legitimo modo professorum collegio communicentur. Lectioni de vacantis ministerii disciplina, quam concurrentes coram professoribus habebunt, vix ab antistite deputatus intererit. Audita dein sententia non huius tantum, sed alterius cuiusdam facultatis theologiae professorum, et aliorum etiam, si visum fuerit, virorum doctorum, sua maiestas ex ambientium numero, si ullum, aderit circa res politicas obstaculum, eum nominabit, quem antistes ad praedictum munus obsequendum prae ceteris habilem censuerit.

Simili ratione, reliqui huius provinciae episcopi vacantibus cathedris theologici sui instituti proiciant. Nisi virum eligere praeferant probatae ac scientiae laude conspicuum, quem alioquin verint maxime idoneum: curabunt, ut, indicto per tam dioecesi concursu publico, aptissimum eligere theologiae magistrum contingat. Concurrentes non tantum designatis ab episcopo interrogationibus scripta elucubratione satisficiant, sed et quadam oratione coram theologiae professoribus et viro ab antistite deputato docendi facultatem monstrabunt, quae, probata aliunde unius alteriusve candidatorum docendi dexteritate, dispensatio episcopi quoad praerogationem habendam interveniat. Dicta de singulorum tentamine sententia professorum tam eiusdem instituti theologici quam alterius cuiusdam, episcopi, modo mandato beatissimi patris quoad non legendos viros propter res politicas minus acceptos satisfecerit, professorem constituat, quem inter

concurrentes ad munus docendi maxime habilem ac promotione dignissimum censuerit.

3. Monemus tandem et in Domino, obsecramus clericorum moderatores et studii theologiae magistros, „ut stirpem leviticam, germen sacerdotale, propaginem sanctificatam,“<sup>1</sup> tirones videlicet sibi concreditos omni, quo potuerint, fervore ac industria foveant, et quod faciendo ore iis persuaserint, vivis propriae perfectionis operibus exponant.

Sed et reliquos omnesque huius provinciae viros ecclesiasticos per viscera misericordiae Dei nostri rogamus, ut qui spirituales sunt, et a rebus saeculi in altiore locum sublatis, iuniores ministerii divini tirones, data quavis occasione, verbo et exemplo doceant, quomodo oporteat clericos in domo Dei conversari, et ex sacerdotibus sumere, quod imitentur.

Imprimis autem parochi, ad quos, tempore feriarum, seminariorum alumni pervenerint, sedulo curent, ut illi, quo diligentius clericalis disciplinae vitaeque religiosae institutis imbuantur, ecclesias frequenter adeant, functiones clericales ceteraque id generis ministeria cernant, ecclesiasticorum hominum consuetudine utantur, atque multiplici ratione clericalis vitae officiis assuescant.<sup>2</sup> Vigilabunt etiam, ut qui tonsura clericali iam insigniti sunt, capitis coronam deferant patentem, vestibusque induti proprio ordini congruentibus „per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant.“<sup>3</sup> Cum porro minoribus initiati ordinibus, etiam quandoque necessitate postulati, in solemnibus missae sacrificio sacri ministri vices gerere et lectionem dicere queant, e suggestu sacro tamen pro concione dicere prohibeantur: parochi istiusmodi damnabilem abusum minime patiantur. His omnibus intenti, testimonium, quo clericos ad sacros ordines promovendos, ceterosque seminariorum alumnos commendari volumus, parochi petentibus magis „pro merito, quam affectione aliqua“ tribuant oportet.<sup>4</sup>

## TITULUS II.

### De fide et institutione catholica.

#### Caput I.

##### De fide sancte servanda.

Sanctam catholicam et apostolicam fidem humanae salutis initium et fundamentum praedicamus, sine qua impossibile est placere Deo. Hanc ab omnibus, qui per baptismum in sinum sanctae matris ecclesiae recepti sunt, firmiter tenendam esse, nemo sit qui ambigat.

Monemus itaque omnes et singulos fideles nobis concreditos, ut cum malis hisce diebus gravissima sit colluctatio non solum adversus carnem et sanguinem, sed adversus spirituales nequitas in coelestibus, confortati in Domino, armaturam Dei accipiant, ante omnia sumentes acutum fidei, in quo possint tela nequissimi ignea extinguere. Innumeri, proh dolor! errores et impiissima commenta de veritatibus maxime necessariis hodie inter fideles sparguntur, adeo, ut mendacium quasi thronum sibi in medio terrae erexerit; eoque passim seductorum perversitas devenit, ut non solum divinam veritatem quasi tenebras vel superstitionem traducere minime vereantur, sed, abiecto prorsus omni dignitatis humanae sensu, nullam plane existere iactitent revelationem, nullamve religiosae veritatis certitudinem et auctoritatem: quo asserto cunctorum

<sup>1</sup> Auctor tract. *De dignit. sacerdot.*, cap. 2, in collect. opp. s. Ambrosii, [ed. Migne, IV, 569 C].

<sup>2</sup> Syn. archid. Prag., cap. supra citato.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de ref., cap. 6.

<sup>4</sup> Pont. Rom., de ord. presbyt.

<sup>1</sup> Lit. apost. de die 5 novemb. 1855, *Optime nocentia*.

utique salus corrumpit et humani generis societas. A misere perit. Et quamvis, cum anima sit quodammodo naturaliter christiana, luxque veritatis etiam invitos percussit, iniquitas ipsa sibi mentiatur: tam astute nihilominus veris falsas inseruntur artibusque mendacia teguntur, ut praeter imperitos fraude deceptos in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi. Quo magis itaque fidelibus cavendum est, ne speciosis verbis seducti ab aeternae veritatis tramite aberrant: eo fortiori mente sanctae matri ecclesiae opus columnae veritatis adhaereant oportet. Ipsa enim est, quae a Deo et Christo magisterium salutis doctrinae tenet, divitias coelestis revelationis tamquam rorem secundum desuper descendentem accipiens, et erroris nescia distribuens, unde omnes, qui ad Deum pervenire volunt, normam credendorum et agendorum securi hauriant. Hinc fideles instantissime et incessanter hortamur, ne omni spiritui credant, vel tamquam parvuli fluctuantibus ab omni vento doctrinae moveantur et circumferantur, sed ut potius veritatem et veracitatem Dei intuentes, qui multifariam multisque indubie modis per saecula, novissime autem in Filio suo nobis locutus est, securi ea teneant et firmissime credant vera esse, quae ab ecclesia catholica docentur. Nemo ad Deum venire potest, in quem non crediderit: nemo vero credere potest, nisi praedicationem audierit eorum, qui a Deo mittuntur.